i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel qual 
s’institueix un aniversari en memòria de Pere de Mataplana, 
benefactor del monestir i ardiaca d’Elna. Es determina que 
l’almoiner doni a trenta pobres pa d’ordi, carn i vi. Per fer 
aquesta almoina, l’almoiner disposa de 3 sous que es reben 
del molí de Bernat Pont, de Segúries, i de 2 sous del molí de 
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Bernat Cadell, situat al casal de Pere Mal de Roca, els quals 
han estat construïts de nou.

 A. AMSJA (olim núm. 354).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 109, p. 43.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 60.
 180 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Iuxta auctoritatem beati Augustini non est negandum de-
functorum animas pietate suorum amicorum viventium relevari, 
cum pro illis sacrificium mediatoris offertur vel elemosine fuint in 
ecclesia. Set eis hoc pro sunt qui cum viverent hoc sibi ut postea 
possent [prodeem] inervere. Id circo, ego Pontius, Dei dignatione 
Dertusensis episcopus et abbatis Sancti Iohannis, communi con-
sensu fratrum nostrorum Sancti Iohannis, memores beneficii et 
elemosinarum quas fece benigne et utilite Petrus de Mataplana, 
frater noster, bone memorie Elenensis archidiaconus nostre ecclesie, 
stabilimus ut in perpetuum annuatim, in die depositionis ipsius, 
post sacrificorum celebratione XXX pauperibus pro anima ipsius 
dentur, XXX ordeacii panes, et de vaccina carne, et de vino, per 
ministerium elemosinarii. Et ut hec elemosina unde fiat nec possit 
per ire certissimum habeatur, donamus et tradimus elemosinario 
III solidos de molendino Bernardi Pontii de Segoriles, et duorum 
solidos de molendino Bernardi Kadel, quod habet in casal de Pe-
tro Malo de Rocha. Que duo molendina de novo sunt edificata in 
diebus supradicti venerabilis episcopi et abbatis. Si quis infringere 
voluerit non valeat set donec resipiscat periclem ordinis et anime 
sue incurrat.

Actum est hoc XVIIII kalendas februarii, anno incarnationis 
Dominice M C LXXV.
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1176, febrer, 20
Donació. Els esposos Arnau de Vinya i Guillema donen al monestir 

de Sant Joan de les Abadesses una borda situada al torrent, 
que havien comprat a Pere Bertran, germà de Guillema, per 
100 sous i una trilla que a aquesta li corresponia per herèn-
cia. A més, restitueixen al monestir la propietat de la borda 
esmentada per la qual paguen un cens consistent en un moltó 
i un pernil, de 12 diners de valor, respectivament, i 12 diners 
de quèstia.
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 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 195.
 B. Canalars I, f. 38, núm. 26 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 110, p. 43.